

MUNICÍPIO DE CLARAVAL
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistemas integrados

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Novembro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	41.545.850,00	32.290.443,73	-9.255.406,27	3	Despesas Correntes	33.387.312,96	23.638.660,44	-9.748.652,52
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	2.107.500,00	1.104.722,98	-1.002.777,02	31	Pessoal E Encargos Sociais	13.691.211,73	11.293.752,01	-2.397.459,72
12	Contribuicoes	0,00	0,00	0,00	319	Aplicacoes Diretas	13.659.211,73	11.286.085,34	-2.373.126,39
13	Receita Patrimonial	493.500,00	1.306.873,77	813.373,77	32	Juros E Encargos Da Divida	864.600,00	407.758,53	-456.841,47
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	864.600,00	407.758,53	-456.841,47
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	18.831.501,23	11.937.149,90	-6.894.351,33
16	Receita De Serv.	235.000,00	98.635,22	-136.364,78	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	38.655.250,00	29.729.738,75	-8.925.511,25	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	552.500,00	424.752,41	-127.747,59
19	Outras Receitas Correntes	54.600,00	50.473,01	-4.126,99	339	Aplicacoes Diretas	17.863.022,79	11.314.371,69	-6.548.651,10
97	Dedução do FUNDEB	-5.666.000,00	-4.303.644,06	1.362.355,94					
	Soma	35.879.850,00	27.986.799,67	-7.893.050,33	33	Soma	33.387.312,96	23.638.660,44	-9.748.652,52
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	2.492.537,04	4.348.139,23	1.855.602,19
	SUB - TOTAL	35.879.850,00	27.986.799,67	-7.893.050,33		SUB - TOTAL	35.879.850,00	27.986.799,67	-7.893.050,33
2	Receitas de Capital	2.788.400,00	1.235.815,75	-1.552.584,25	4	Despesas de Capital	12.089.384,23	2.570.966,62	-9.518.417,61
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	11.415.384,23	2.105.589,28	-9.309.794,95
22	Alienacao De Bens	5.000,00	0,00	-5.000,00	449	Aplicacoes Diretas	11.410.884,23	2.103.260,36	-9.307.623,87
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.783.400,00	1.235.815,75	-1.547.584,25	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	674.000,00	465.377,34	-208.622,66
					99	Reserva de Contigencia	10.000,00	0,00	-10.000,00
	Soma	2.788.400,00	1.235.815,75	-1.552.584,25		Soma	12.099.384,23	2.570.966,62	-9.528.417,61
	Déficit Capital	9.310.984,23	1.335.150,87	-7.975.833,36		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	12.099.384,23	2.570.966,62	-9.528.417,61		SUB - TOTAL	12.099.384,23	2.570.966,62	-9.528.417,61
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	38.668.250,00	29.222.615,42	-9.445.634,58		Total de Despesas	45.486.697,19	26.209.627,06	-19.277.070,13
	Déficit	6.818.447,19	0,00	-6.818.447,19		Superávit	0,00	3.012.988,36	3.012.988,36
	TOTAL GERAL	45.486.697,19	29.222.615,42	-16.264.081,77		TOTAL GERAL	45.486.697,19	29.222.615,42	-16.264.081,77